Idipsum ego sentiendum reor de libris Ἐπι' Ἀρχῶν: hoc enim opus eujusmodi nunc habemus, a Rufino pluribus in locis interpolatum est, et in eis maxime in quibus de questione proposita agitur; unus hic ex nullis, sed palmaris sufficit. Origenes in libro in Ἐπι' Ἀρχῶν capite I disputaverat de li-

hero arbitrio, eaque disputatio tota verbatim translata est in capite 21 Philocaliæ; quo tamen capite non continentur ista quæ oportet a Rufino supposita. Volens Deus arguere excusationes hujusmodi querelarum, et ostendere quia non dissimulatio divine providentiæ, sed humanæ mentis arbitrium causa sibi perditionis existit. Contulit etiam indignis et incredulis gratias benefactorum suorum, ut vix omne os obstruatur, totumque a se, nihil a Deo esse sibi, mens humana cognoscat. Non continentur, inquam, ista in Philocalia, licet orationis series ibi constet, immo longo sit aptior sine isto Rufini addimento.

Hæc cum ita sint, cumque doctrina libris *Ἐπιτ' Ἀρχῶν* comprehensa, Rufini potius dici possit quam Origenis, immo etiam debeat non immerito; sin minus aliis aperte locis, quod non pertinaciter diffiteor, tradita sit: ex eo certe quod Massilienses ex libris *Ἐπιτ' Ἀρχῶν* profecerint, non continuo dici debent ex Origene profecisse. Verum ne ex libris quidem *Ἐπιτ' Ἀρχῶν* opinionem suam accepisse reor: nam si Prospero credimus, invaluerat error iste in Gallis, priusquam eo libri deportati essent. Næ enim in Occidentem venerunt ante Anastasii tempora, ut Hieronymus tradit; et tamen in præcedentium tractatorum operibus opialo hæc inveniri dicitur a Prospero et Hilario.

Unde erit, inquit, sumum Massilienses istius temporis venenum suxerunt? Quid si responderet aliquis, suxiase ex libris ab Augustino ante episcopatum scriptis? siquidem se fatetur tunc temporis eodem errore implicatum fuisse, suisque cum libris prodidisse, quos in Gallias deportatos credibile est, imago indubitatum propter famam viri orbe toto celebris, viciniamque Hispaniæ, ubi legebantur, teste Augustino (*Lib. de Prædest. 35, cap. 3*).

An non forte, alter dixerit, Augustinus ipse ex libris *Ἐπιτ' Ἀρχῶν* errandi causam acceperat? Qui vero fieri potuit, cum neque Græcos per se legerit, neque Latine redditos videre tunc potuerit? Namque ordinatus est episcopus ann. 393, qui Siricii undecimus; nec tamen Rufinus in Occidentem, cum sua nave blasphemiarum plena rediit, priusquam Anastasius Siricio successisset.

Probabilis alter quispiam conjecerit, didicisse Massilienses a Cassiano, Cassianum a Chrysostomo, Chrysos omnia a prioribus nonnullis Scripturæ interpretibus, quibus nonquam obcurisimum Deus gratiæ mysterium revelarat. Illorum enim animis communiter incederat anticipata quedam divine justitiæ opinio, qua crederent, Deum fore acceptorem personarum, si modo gratiam daret, neque petentibus, neque volentibus; si quem diligeret præ cæteris, quorum eadem esset conditio; si electio ex præscientia non fieret, sed ex electione præscientiæ, etc.

Quantquam Cassianus ipse, cum docuit, in negotio salutis primas sibi partes aliquando gratiam vindicare, aliquando liberum arbitrium, generalis hujusce opinionis fundamentum convellere cœperat, nec tamen adhuc, retinente veteris præjudicii parte, ad veritatem integram, quam per Augustinum Deus pateferri voluit, pervenire potuerat.

Sed jam tempus est de eo dicere quod scripsit Irenæus, ab Origenistis manachis, atque ab Evagrino Pontico, Palladioque Galata, Pelagianos sumum venenum hausisse: verum cum eadem Evagrini quæ Palladii causa sit, Evagrini enim Palladii magister fertur, de Palladio dicere sufficit. Sed a quo Palladio Pelagianus traditam sermone doctrinam accepit? Tres enim ejusdem nominis novimus ea tempestate existisse, et eos quidem omnes, vel Galatas, vel non admodum remotos, Helenopolitani scilicet Bithyniæ, Laesiæ historice scriptorem, qui Chrysostomæ adhesit, Romæque Attico persœquente ann. 404 confugit; Helenopolitani Pelaginiæ alterum, qui colloquitur cum Theodoro diacono Ecclesiæ Romanæ in dialogo de Vita Chrysostomi; tertium Hieronymi eriminatorem, quem illa servilis nequitia,

hæresisque *ἀρεθίας* instauratæ accusat, quemque Baronius memoria lapsus Romani pro Pelagio venisse tradit ann. 417. Quis de tribus Pelagianis Romæ docere potuit? Nam vulgaris fabula de Pelagii in Ægyptum, atque in Orientem peregrinatione, antequam Romam veniret, manifeste, opinor, profulgata est.

Quis, inquam, Palladiorum Pelagii institutor fuit? An primus? Potuit ipsum quidem Pelagius videre Romæ, ut ratio temporum demonstrat; sed de oratoribus ubi eo primum doceri non potuit, cum in Urbem Palladius venerit anno 404, et librum de Actuali Conversatione, in quo errores continentur, Pelagius autem confecisset.

Ergo alter dialogi collocator? Sed cum ille Romanam venerit, post Urbis obsidionem, Pelagius, qui ante obsidionem fugerat, congredi non potuit; nec si potuisse datur, hinc tamen Pelagius eruditus fuerit, ut qui discipulos longe ante hæc tempora collegisset.

An denique tertius? Sed fuit ille potius Pelagii discipulus quam magister, siquidem Pelagium non prius novit quam in Palestinam venisset, post sparsos in Italia Siciliaque errores.

Fæci tamen, quod distiteri non licet, difficultatem, eamque non levissimam, autoritate sua Hieronymus, cum docet *ἀρεθίας* hæresim ab Origene propagatam esse, et Evagrino Pontico Palladii magistrum, Pelagio prævisse: hinc enim videtur ab Origene Evagrinoque et Palladio Origenistis Pelagianis didicisse. Verum aliud est prævisse, aliud docuisse, aliud *ἀρεθίας* ipsa seu *ἀναπαρτία*, aliud modus attingendi gradum, in quo qui consisterit, nulla unquam cogitatione vitiorum titilletur, qua notione *ἀρεθίας* definit Hieronymus: in *ἀρεθία* prædicandâ prævit quidem Origenes atque Evagrinus Ponticus Pelagio, doctrinam non tradidit; alioquin unus esset utriusque, in explicando acquirendi *ἀρεθίας* modo, sensus, cum tamen alter ab altero multum distet.

Id vero ostendere operosum non est: nam bæctans nemo finxit, veniri posse in hanc, quæ dicta est, summam virtutum, nisi modis quinque: nempe vel solis naturæ viribus, sine ullo gratiæ auxilio; vel naturæ quidem viribus, sed quæ gratia interior juvet ad facilius assurgendum: vel conatibus, et quasi vojis naturæ, quæ promoveat gratia, sine qua optari quidem possit perfectio, haberi non possit; vel solis viribus gratiæ, quæ præveniat quidem excitetque voluntates, non tamen sit singulare beneficium quod paucis conferatur; vel denique viribus solis gratiæ, sed eximie cujusdam, quæ aut soli collata sit Deiparæ, aut etiam forte Baptistæ, sanctisque apostolis.

Primum modum secuti sunt gentiles cum Xysto philosopho, cujus opus Sixto martyri Rufinus supposuit; secundum Pelagius cum suis; tertium Origenes; quartum nonnulli quorum Augustinus tolerabilem putat errorem; quintum fideles communiter; omnes igitur in *ἀναπαρτία* defendenda conveniunt, sed alii alium acquirendæ modum afferunt, longiusque a Pelagio Origenes, quam Pelagius a Xysto distat.

Ex his, quæ disputando adducta sunt, manifeste constat, Origenem id quidem sensisse multis ante annis, quod Massilienses, saltem rigidiores, non tamen id, quod Pelagius toto, ut aiunt, cælo a Massiliensibus diversus. Constat quoque ab Origene, nec Pelagianos ipsos didicisse, nec Massilienses: illi enim Origeni pugnant in explicandis liberi arbitrii viribus, quoad opera pietatis; isti, nec libros Origenis viderant, nec Origenistas.

§ II. De Manichæo, Priscilliano, Messalianis, seu Euchitis, et Enthusiasticis.

Mirum profecto, quod ait Hieronymus, Manichæum et Priscillianum, aliosque Pelagii fuisse principes, cum ipsemet testatur a Pelagio catholicis

Manichæorum nomen afflictum esse, et aperte Augustino Julianus objecerit, quod Priscilliani satum gratie efficacis nomine dissimularet. Qua autem ratione pugnantes inter se sententiæ cum una eademque conveniant?

Augustinus, fateor, exprobravit olim Juliano, quod suis dogmatibus Manichæum juvaret, sed quod ea ipsa didicisset a Manichæo, non memini me legere, ubi aliquando scripserit.

Par est igitur opinari, Hieronymum, cum Manichæum diceret Pelagii principem, sive magistrum, id unum voluisse, ut erat non vehementior errorum quam morum accusator, quod Pelagius perinde ac Manichæus, quosdam ἀναμάρτητους agnosceret, qui securo cum mulierculis versari et possent, et eum amarent, jactarent tamen se, quamvis virginum agminibus vallarentur, nullam habere concupiscentiam. Non tam igitur dogmatis quam morum societatem criminari vertebat, cum sciret, inter utrosque hæreticos discrepantiam dogmatum esse maximam, nullam morum: ambosque intelligeret, diversa via ad idem flagitii compitum vuisse. Hanc porro in rem operæ pretium est legere quæ de amazonibus Pelagianorum Hieronymus sive in epistola ad Ctesiphontem sive in dialogis scripsit: id enim quod diximus, palam facit.

Hic oriuntur quæstiones quatuor: prima, quamobrem Manichæismus catholicis, ipsique in primis Augustino, quo duce catholici pugnabant, crimini verus sit. Id ergo factum reor septem de causis: 1<sup>o</sup> propter aseritum peccatum originale, quod naturale Pelagiani dicere malebant; 2<sup>o</sup> ob traducendi peccati modum, per propagationem ab Adamo in posterum, unde videbantur damnari nuptiæ, ipsaque viri et mulieris commixtio; 3<sup>o</sup> ob defensam necessitatem habendi peccati contractam Adami peccato, factamque posterorum naturam peccatricem, donec sanetur; 4<sup>o</sup> propterea quod catholici aiebant, nostram omnium carnem esse peccati, Christum vero venisse in solam similitudinem carnis peccati, quo dicto videbantur Christi carnem nostræ consubstantialitatem negare; 5<sup>o</sup> quoniam iidem dicebant, singulos homines nasci sub potestate diaboli, tamdiuque permanere donec renascantur in Christo; 6<sup>o</sup> ob depressam vim legis, fidei contra vim elatam, gratiæque Christi commendationem, quasi vetus inde Testamentum rejiceretur, et patriarclis calumnia fieret; 7<sup>o</sup> propter gratuitam nonnullorum præ aliis electionem, qua videbatur gemina constitui hominum massa, altera mali, altera boni impotens. Erant enim Manichæorum ista septem dogmata, tunc temporis eo invidiosiora quo sectarii in majorem morum turpitudinem proruebant. Hujus in suspicionem vel etiam in crimen ausi sunt Pelagiani catholicos, per summam impudentiam, vocare, etiam Augustinum, quem idcirco Julianus Epicurum sui temporis dixit, Ecclesiæ constupratorem, et morum corruptorem.

Ista vero quæ dixi, constant partim ex Cælestii litteris ad clericos Romanos, partim ex Theodori, Julianique et Anniani libris.

Cælestius (Apud Aug. lib. 1 ad Bonif. cap. 2 et 5): Dicunt illi Manichæi, quibus modo non communicamus, id est, toti isti cum quibus dissentimus, quia primi hominis peccato, id est, Adæ, liberum arbitrium perierit, et nemo jam potestatem habeat bene vivendi, sed omnes in peccatum carnis suæ necessitate cogantur. Dicunt etiam istas, quæ modo agantur, nuptias a Deo institutas non fuisse; dicunt et motum genitalium ac commixtionem conjugum a diabolo fuisse repertam ac propterea eos qui nascuntur infantes reos esse, et a diabolo fieri, non a Deo, quia de hac diabolica commixtione nascuntur; hoc autem sine aliqua ambiguitate Manichæum est.

Theodorus apud Photium (Cod. 177): Aiunt, ne Christum quidem Deum, assumpta peccatrice natura, sceleris purum esse; quamquam ei in aliis ipsorum

A blasphemias observare licet, non vero hos et naturam, sed figuram duntaxat, humanam ipsi naturam tribuere.

Julianus omnibus fere operum paginis, sed tunc demum impudentissime, cum ex commentitia Manetis ad filiam Menoch epistola decerpit quæ officiat Augustino veluti cognata: Audi nunc, inquit (Lib. 11 Op. Imperf. cap. 17), et agnosce quid parens tuus ad quamdam filiam suam vestram scribat sororem, etc.

Annianus (Epist. ad Oront. præfixa homil. Chrysost. in Matth.). Quid enim ille magis hanxibus inculoat, quam naturam suæ nobilitatem, quæ adversus Manichæi rabiem omnium recta sapientium consensus contencitque laudatur? Quid, inquam, pressius ille commendat quam ingenitæ nobis a Deo libertatis decus, cuius confessio præcipuum inter nos gentilesque discrimen est? Quid ille adversus eosdem magistros potius insinuat quam Dei esse possibile mandata et hominum totius, vel quæ jubetur, vel quæ suadet a Deo, caput esse virtutis?

Secunda quæstio, an omnes Pelagiani communiter catholicis Manichæismi calumniam fecerint, et quousque tempore, quisve omnium primus. Verum ex his quæ modo allata sunt liquido constat responsio; hanc enim calumniam Annianus, Julianus, Cælestiusque post ana. 418 fecerunt, sed didicerunt a magistro, quem Hieronymus in epistola ad Ctesiphontem hæc verbis compellit: Reclamabis, et dicas Manichæorum dogma nos sequi. et eorum qui de diversis naturis Ecclesiæ bella consueverunt, assensuum malum esse naturam, quæ immutari nullo modo possit, etc. Eodem pertinent quæ in Commentariis scriptis ana. 409 habentur (In cap. xv Epist. I ad Corinth.). de errore Manichæorum et Apollinaristarum circa utriusque Adæ naturam: soliti namque erant Pelagiani catholicis exprobrare quod veram Christi carnem nostræque consubstantialitatem non tribuerant; quippe qui nostram dicerent peccati carnem, Christi vero similitudinem carnis peccati. Hanc impudentem porro injustamque exprobrationem a Theodoro Mopsuesteno docti erant, ut ex verbis paulo ante allatis constat.

Tertia quæstio, cur tam sollicitè Augustinus tamque laboriose calumniam hæc qua data occasione depulerit. Quatuor opinor, existitum cause. Prima, quod accusatio nonnullam haberet speciem veri, saltem apud simpliciores, propter peccati originalis corruptique ex eo humani generis assertionem; altera, quod nullum foret ea tempestate nomen invidiosius quam Manichæorum, propter sanctiones principum et abominanda sectæ flagitia; tertia, quia Julianus tota qua possebat dicebatur vi hæc partem urgebat, ut defensores peccati originalis pejores Manichæis eloquentiæ furo effingeret; postrema, eaque singularis, quod Augustino in hæsisse nonnulli erroris pristini, quo se implicatum aliquando lassus est, suboriri posset suspicio, tanto quidem damnosior rei catholicæ, quanto præstabat illis fidei defensoribus Augustinus.

Quarta quæstio, qua ratione Augustinus, vel se ipse consensione sanctorum a calumnia descenderit, vel sanctos fideique Ecclesiæ Scripturarum testimoniis et traditione tutatus sit, vel Manichæorum errores placitis Pelagianorum adjuvari ostenderit, facile solvitur. Quil enim responsi adduci debeat, videre unicuique licet in Operibus ea de re scriptis; libris nempe de bonis de Nuptiis et Concupisc., libris quatuor ad Fabricium, libris sex adversus Julianum, et Opere Imperfecto, cui egregius Ecclesiæ propugator immortalis est. Ille autem Opera fere tota exscribenda essent, si testimoniorum expressis integrisque verbis pugnandum foret.

Quod porro dictum est ab Hieronymo de Pelagianorum societate cum Manichæis in dogmate impudentiam et inde consequente fœditate morum, id ipsum de Messalianorum atque Enthusiastarum et Euchytarum cognatione sentire potest; neque enim alia vel esse potuit, vel revera ab Hieronymo objecta est.

Sub finem porro observare juvat Orosium (Apol. cap. 1), magistri sui Hieronymi exemplo, crimini vertisse Pelagianis consensionem cum Origene, Prisciliano et Joviniano, eamque tantam, ut in his ipsis defuncti olim hæretici adhuc viverent, immo et loquerentur. Sic enim ait: *Hæc venenatissimorum dogmatum abominatio habet etiam nunc viventes mortuos, mortuosque viventes. Nam Origenes, et Priscilianus, et Jovinianus olim apud se mortui, in his vivunt; et non tantum vivunt, verum etiam loquuntur: nunc vero Pelagius et Cælestius, si in his perseveraverint, viventes mortui ecce adversus Ecclesiam, quod miserum est, et, quod multo miserius est, in Ecclesia palam sibilant, etc.*

Occasione verborum Orosii quæ attuli, dicam ingenue, quod semel monere me memini, unde nata sit popularis opinio de Aurelii prænomine quod Augustino tribuitur. Nata siquidem videtur ex antecedentibus Orosii verbis, nec attente perpensis a legentibus, nec ut oportet, interpunctis a describentibus; sic autem se habent: *Dei voluntas et ordinatio est ut malum quod per patientiam tolerabatur necessario proderetur, et, per contentionem furoris, eorum, ipsis dignam mercedem quam oportuit erroris sui recipientibus, non solum pessimum feret denotatio dogmatum, sed corripendarum manifestatio personarum. Patres enim, et qui jam quieverunt martyres et confessores, Cyprianus, Hilarius, et Ambrosius, et quibus etiam nunc permanere adhuc in carne necessarium est, qui sunt columnæ et fundamenta Ecclesiæ catholicæ, Aurelius, Augustinus, et Hieronymus nulla jam adversus hanc nefariam hæresim, obsequæ designatione nominum hæreticorum, scriptis probatissimis ediderunt. Quamquam hæc venenatissimorum, etc.* Cum enim tribus Ecclesiæ columnis fate functis tres viventes Orosius componat, crediderunt librarii per incoGITATIUM, componi solos Augustinum et Hieronymum, atque ita Aurelium Augustinumque in unum conflarunt: propterea quod ab iis duobus solis scriptum putarent adversus Pelagianos; nec meminissent, aut concilii Carthaginensis, in quo institutum est de Cælestio iudicium; aut Aurelii inter ecclesiasticos scriptores censiti. Sed quo tempore, iniquis, invalidis isthæc opinio, quæ in pluribus manuscriptis reperitur? Divinare me vix posse fateor, nisi forte ad Aurelii Cassiodori tempora referatur: posset conjectura utramque firmari veterum codicum collatione, aut infirmari, aut roborari.

### § III. De Joviniano.

Pelagio ἀναμαρτυρία suam defendenti objecit Hieronymus quod hæc in parte Joviniani successor atque hæres foret, quodque damnatam hæresim instauraret, sive id imprudens faceret propter ignorantiam, sive sciens propter impudentiam. Jure id objecerit sanctus doctor, an injuria, operæ pretium est inquire, partim quia dissertationis susceptæ ratio id exigit, partim, et maxime quidem, quod Hieronymum accusent quidam, quasi alterutrius hæretici, Joviniani dico et Pelagii, mentem non satis perspexerit.

Aiunt vero id accidisse tanto viro, propter ignoratam Græcæ vocis ἀναμαρτυρία potestatem, atque hæc de causa non satis ab ipso distinctam impossibilitatem peccandi, quam Jovinianus asseruit, ab ea possibilitate non peccandi, quam Pelagius defendit, cum tamen mirum quantum discrepent, non posse peccare, et posse non peccare.

Admirabilis profecto accusatio præsertim cum ab iis intendatur qui minime deberent, ut qui Augustinum suspiciant, et tantum non adorant; negat enim Augustinus contentionem Hieronymum, ut qui Græco et Latino insuper et Hebræo eruditus eloquio, ex Occidentem ad Orientem transiens Ecclesiam, in litteris sacris usque ad decrepitam viderit ætatem, et cujus eloquium ab Oriente usque ad Occidentem adinstar lampadis resplenderet (Lib. 1 contra Jul. cap. 7).

Quid autem contempsisse est, nisi hoc est quod illi agunt?

Ut quidquid est quæstionis, planum fiat, Joviniani primum, tum Pelagii error exponendus est; ut cum alter alteri collatus fuerit, pateat quid injuriæ Hieronymus, vel intulerit, vel patiatur.

Quamquam Joviniani mentem assequi non ita forte promptum est quam videtur. Veteres de ipsius errore ita scripserunt. Hieronymus (Lib. 1 contra Jovinian.). *Jovinianus dixit virgines, viduas et maritatas quæ semel in Christo locæ sunt, si non discrepent cæteris operibus, ejusdem esse meriti. Nititur approbare eos qui plena fide in baptisate renati sunt a diabolo non posse subverti. Tertium proponit, inter abstinentiam ciborum et cum gratiarum actione perceptionem eorum nullam esse distantiam. Quartum, quod et extremum, esse omnium qui suum baptisma servaverint unam in regno celorum remunerationem. Hæc sanctus doctor in libro primo, quem cum posuisset totum in priore hæresis capite confutando, secundum inde orditur. Secunda propositio Joviniani est eos qui fuerint baptisati a diabolo non posse tentari; quicumque autem tentati fuerint, ostendi eos aqua, et non spiritu, baptisatos, etc.*

Augustinus (Lib. de Hæres. hæ. 82). *Jovinianus omnia peccata, sicut Stoici philosophi, paria esse dicebat, nec posse peccare hominem lavacro regenerationis accepto. Eadem habet auctor Prædestinati (Hæ. 82).*

Pelagius (Parte III libelli Fidei) eundem in sensum Joviniani mentem interpretatus est, cum scriberet: *Liberum sic constentur arbitrium, ut dicamus non semper Dei indigere auxilio, et tam illos errare qui cum Manichæo dicunt hominem peccatum vitare nos posse, quam illos qui cum Joviniano asserunt hominem non posse peccare; uterque enim tollit arbitri libertatem.*

Julianus paulo clarius baptismi meminit (Part. III libelli Fidei num. 8): *Condemnamus Jovinianistas, qui dicunt hominem post baptismum nullo modo posse peccare.*

Observandum porro a nemine ante Hieronymum id erroris Joviniano objectum esse; neque enim, vel a Siricio papa in litteris ad Mediolanensem Ecclesiam, quibus alii errores proscribuntur, vel ab Ambrosio in responsione synodica Mediolanensis concilii ad Siricum, tribuitur; id vero mirum, siquidem liber secundus Joviniani in Romana, immo et Mediolanensi synodo lectus est, quod testantur synodice, et in hoc tamen libro, si credimus Juliano, continebatur error ἀναμαρτυρίας (Op. Imperf. lib. 1 cap. 97): unde augurari posset quispiam doctrinam Joviniani περί τῆς ἀναμαρτυρίας vel contemptam ab utraque synodo, veluti præ aliis momenti, quod vix credam; vel in sensum tolerabilem acceptam, quod minus improbabile.

In eam porro sententiam Jovinianus videri potest, aut venisse, aut suos potius impulsisse, partim voluptuosæ vitæ studio, ut sine periculo versari crederetur inter epulas et virginum greges; partim virtutis, quæ in sacris mysteriis inest, falsa æstimatione, quasi nemo vere per baptismum regeneretur in Christo, nemo vere expoliet veterem hominem, et moriatur peccato, nemo renascatur vere ex Spiritu sancto, et asseratur in libertatem filiorum Dei, nisi qui desiderit esse postmodum, aut erroris, aut diaboli, aut concupiscentiæ tentationibus obnoxius: unde inferre poterat baptizatorum neminem peccare posse cum quisque peccet, vel errore deceptus, vel alterutris modi tentatione pulsatus.

Hoc ratioenium probant loci duo Hieronymi, quibus præfidentia hujus sectæ palam se prodit: in altero Jovinianus ipse inducitur, in altero Joviniani hæres, hoc est, Pelagius.

In priore, Jovinianus ita loquitur (Lib. II adversus Jovin.): *Joannes dicit: Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet; et non potest peccare, quia ex Deo natus est; et in hoc manifesti sunt filii Dei, et filii diaboli (I Joan. 11,*

2). Et in fine Epistolæ: *Omnis qui natus est ex Deo, non peccat; sed generatio Dei conservat eum, et malignus non tangit eum* (Ibid., v. 18).

In posteriore Pelagius (Dial. 2). *Sine omni peccato sum, inquit, sordida vestimenta non habeo, proprio regor arbitrio, major Apostolo sum: ille facit quod non vult, et quod vult non facit; ego facio quod volo, et quod nolo non facio; præparata sunt mihi regna cælorum, immo ipse ea mihi meis virtutibus præparavi. In quo Adam tenetur obnoxius, et alii, qui reos se putant in similitudinem prævaricationis Adæ, ego solus cum mea caterva non teneor: olii clausi cellulis, et feminas non videntes, quia miseri sunt et verba mea non audiunt, torquentur desiderii; ego etiam mulierum valor agminibus, nullam habeo concupiscentiam; de me enim dictum est: Lapides sancti voluntur super terram (Zach. ix. 16); et idem non sentio, quia liberi arbitrii potestate Christi tropæum circumfero.*

Illi adde quod habet Julianus Augustinum Joviniano componens (Op. Imperf. lib. iv cap. 121). *Jovinianus ut per mysteria hominem ab errore liberari; tu vero, nec per gratiam liberari. Ex his quippe tribus constat quomodo per baptismum Jovinianus vellet eos qui vere ex Spiritu renascerentur, et ab errore, et a diabolo, et a concupiscentia liberari, atque adeo esse impeccabiles.*

Verum quæsierit forte quispiam quæ de ἀναμαρτία totum id quod relatam est intelligi debeat; potest enim singi duplex, prout vario ex principio nasci visa fuerit; nempe, ex impotentia patranda actionis pravae, vel physica, ut aiunt, vel morali: quæ et ipsa rursus gemina est, siquidem oritur, aut quia singulari gratia Deus protegit hominem, quoad singulos actus, cujusmodi beneficium confertur iis qui confirmati in gratia dicuntur: aut quia mentis error sublati est, compressusque tentator, sive externus, qui dæmon et mundus; sive internus, quæ concupiscentia.

Si per regenerationem hæreticus tolli funditus eriderit possibilitatem peccandi, quam in scholis physicam vocant; immo si quicumque baptizantur, in gratia confirmari senserit, aut nullis tentationibus aliquando vinci, oportet hominem fuisse, aut immaniter stupidum, aut naviter impudentem, aut sursum famæ incredibiliter prodigum. Quænt enim stupor, nescire apostoli Petri, utique a Christo baptizati, facinus tam expresse in Evangelio descriptum? Quanta impudentia, excusare factum quod Petrus ipse fiendo accuset? Quænt famæ contemptus, non metuere ne sibi ab omnibus objiciatur quod nemo nesciat?

Alio igitur sensu eoque probabiliore in speciem locutus est. Sed quæ tandem? Non alio forte quam isto, nempe quod sacri baptismatis virtus tanta sit ut quisquis factus est nova in Christo, ex vetere in Adamo, creatura, jam non possit nisi voluntate peccare, vel æque libera ac Adamus, vel etiam liberiore, id est, nec errore captus, nec a diabolo tentatus, nec a concupiscentia abstractus, nec errore seductus.

Ita vero acuisse Jovinianum, non pauca suadere possunt: et primo quidem verba tum Hieronymi, tum Juliani mox allata, quibus peccati triplex incensor excluditur. Diabolus: *Secunda propositio Joviniani est, eos qui fuerunt baptisati a diabolo non posse tentari, etc. Concupiscentia: Ego etiam mulierum valor agminibus, nullam habeo concupiscentiam, etc. Error denique: Ille aut per mysteria hominem ab errore liberari. Nam qui tribus hæc peccandi principia caret, næ ille merito dici potest erroris proxima, ut aiunt, possibilitate peccandi, atque ita non posse peccare, cum nemo peccet nisi vel ignorantia veritatis, qui error; vel suggestionem diaboli, quæ tentatio exterior; vel concupiscentiæ illecebris, quæ tentatio interior.*

Deinde, quod ætate illa, cum quæreretur an possit homo esse sine peccato, quæstio non moveretur de consensu tantum, quæ culpa dicitur, sed maxima de motibus concupiscentiæ, propter quos lamentabiliter

A Paulus optabat liberari de corpore mortis, et lege carnis suæ solvi; unde ἀναμαρτία tunc dicebatur, atque ἀνάθη, qui perturbationes illas non pateretur.

Tertio, Jovinianus, cum diceret omnia peccata esse paria, non obscure fatebatur bona opera case quoque paria: quare duo quædam admittebat: alterum, aliqua esse fidelium peccata; opponebat enim peccata operibus post baptismum factis; alterum, peccata fidelium, perinde ac opera bona, esse paria meriti: quippe cum ista pari sanctitate fiant, illa pari malitia, pura scilicet, ut aiunt, id est, sine infirmitate aut errore. Videbatur enim Joviniano per baptismum homo ad eum statum redire unde Adam peccato exiiderat, in quo scilicet, neque error, neque infirmitas esset ulla, sed perfecta vis, possibilitasque non peccandi.

Quarto, Jovinianus agnovit aliqua, et ea quidem gravia fidelium peccata; nec enim, opinor, calumniose inducitur ab Hieronymo, virgines ad nuptias exhortans in hæc verba (Lib. ii adversus Jovinianum, sub fin.): *Nolite timere fornicationem; qui semel in Christo lotus est, cadere non potest; habet enim ad despumandas libidines solatia nuptiarum; quod si cœderitis, redintegrabit vos penitentia, etc.* Agnovit igitur, si quæ fides Hieronymo, vim penitentia, non internæ tantum illius, quæ cordis contritio, sed exterioris etiam, quæ sacramento continetur, et potestate dimittentis peccata Ecclesiæ a Christo concessa. At si omnimodam sensisset peccandi impossibilitatem baptismo contrahi, debuisset procul dubio negare datam istam Ecclesiæ a Christo facultatem remittendi fidelium peccata, saltem graviora, quippe quæ nulla esse possent, quæ dimitterentur.

Quinto, ut nemo veterum Novatianismi Jovinianorum fecit, si æque Donatismi, quod Ecclesiæ sit in terra sine macula et ruga; debuissent vero utrumque hæretico errorem objicere defensores fidei, quippe qui Ecclesiam constitueret ex solis impeccabilibus.

Sexto, nemo pariter veterum Jovinianum damnavit erroris ejus Augustinus Pelagium inanimatissime fertur, quod Ecclesiæ solis constat prædestinationis; debuisset vero damnare, si modo Ecclesiæ aliis non constet quam sanctis, qui perfectam in baptismo impeccabilitatem adepti sint.

Septimo, non aliam hæreticus ille sine dubio defendit ἀναμαρτίαν, quam quæ a Stoicis philosophis excogitata est, dictaque ἀνάθη: nec enim aliam agnovit quam quæ ab eo, sicut a Stoicis, ex errore depulsionem nata diceretur; atqui Stoicorum ἀνάθη in eo tantum posita erat, quod sapiens nec errore deciperetur, nec alienis suggestionibus inclinaretur in malum, nec animi perturbationibus laboraret.

Octavo denique, ipsimet Pelagiani videntur non obscure indicasse, suam de ἀναμαρτία et ἀνάθη sententiam, verbis quidem discrepasse a Joviniani doctrina, reipsum vero convenisse: nam et secundum librum Joviniani quasi suum propugnarunt, et inde suæ opinionis argumenta descriperunt, et pluribus Scripturæ testimoniis, velut contra se ab Hieronymo allatis, partim Pelagium in libro de Natura, partim Coelestius in ratiocinationibus respondit. Ille attulerat Hieronymus: *Nos juxta Epistolam Jacobi multa peccamus omnes (Jacob. iii), et nemo mundus est o peccatis, nec si unius quidem diei fuerit vita ejus (Job xiv). Quis enim gloriabitur castum se habere cor? aut quis confidet mundum se esse a peccatis, etc. (Franc. xx). Attulerat et ista: Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est (1 Joann. 1, 9). Eadem sibi Coelestius opposuit objectionem k, b et 13, immo ut suam opinionem Ber Maret, descripsit verba quibus apud Hieronymum Jovinianus suam stabilire nisus est. Joannes dicit (Ibid. v. 18): *Orans qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet; et: qui natus est ex Deo, non peccat, quia generatio Dei conservat eum, malignus non tangit eum.**

Hæ rationes octo non parvam habent similitudinem veri, facerentque fidem conjecturæ de mente Joviniani circa impeccabilitatem, sin minus aperta viderentur esse in contrarium veterum testimonia; sed veteres illi, ut sunt, vel omnes vel magnam partem, Pelagiani, qui mentiri potuerunt pro more, parum apud me auctoritate valent; faciunt tamen vehemens dubium quod Jovinianus jam inde a primis hæc temporibus præformaverit hæreticorum ætatis nostræ commentum de gratia inamissibili, id est, quæ amitti non possit ab eo qui vere baptizatus sit veramque fidem professus.

Hæcenus de Joviniani errore. Pelagius vero arguitur quod hominem dixerit posse esse sine peccato et mandata Dei servare, si velit; et ita quidem utrumque posse, ut non tantum singula, sed etiam omnia, sive peccata vitare, sive mandata implere, facile valeat, quod est esse ἀναμάρτητος. Ita Pelagius primum in libro Eulogiarum, cum hæresim spargere moliretur; tum deinde in libro de Natura, cum pro ea scribere inciperet; denique in libris de Libero Arbitrio, post synodum Diosopolitanam, cum damnatam defenderet. Ita quoque auctor Ratiocinationum, sive Cœlestius ille sit, sive Julianus; ita et catholici qui de erroribus Pelagianis retulerunt, Paulinus diaconus, Hieronymus, Augustinus et Orosius. His autem vocibus, si velit, tantam voluntatis nostræ potestatem significabat, quanta sibi homo sufficeret ad recte vivendum, nec alia Dei gratia egeret quam vel sua libertate, quæ in ortu concessa est, vel cognitione legis, quæ cum ratione accedit, vel etiam adoptione filiorum Dei, et venia peccatorum, quæ baptismo confertur.

Et vero necesse fuit in hanc sententiam abire Pelagium, cum duo ista simul sentiret, Adami nempe posteros in eodem statu procreari qui creatus ille olim, et Animam a Deo creatam, ut revera est, instruetam omnibus adjustmentibus ad pie vivendum, si velit; neque tamen hæc adjustmentes catholico sensu intelligeret, id est, velut divina quædam dona, atque auxilia naturæ per se impotenti addita; sed aliud nihil esse vellet, præter naturam liberi arbitrii potestatem, lege adjutam, et favore quodam Dei ornata.

Error igitur Pelagii duas habuit partes: alteram, quod homo possit esse sine peccato, si velit; alteram, quod id sine Dei gratia suisque naturæ viribus valeat. Propter illam Joviniano consensit; incertum an ob istam quoque, cum Joviniani mens de gratia Dei hæret.

Jæta igitur de causa Pelagius iisdem pressus est argumentis ab Hieronymo in Dialogis, quibus Jovinianus in libro secundo, cum paria uterque hæreticus sentiret. Merito quoque Pelagius reus societatis cum Joviniano peractus est, ab inelyto gratiæ defensore; nec vim Græcæ vocis ἀναμάρτητος nescivit, vir linguarum peritissimus nemini Patrum secundus. Atque hæc apta videri potest quæstionis solutio, si modo Jovinianus ita sensitisse credatur atque conjectum est.

At si aliud impeccabilitatis genus reipsa indicat, ejusmodi scilicet hæretici nostræ ætatis, quod longo probabilissimum, sin minus certum, dicendus est Pelagius sententiam mutasse, et primis quidem temporibus, quemadmodum et Cœlestius, Joviniano ad hæresim; postea vero, cum invidiosam cernerent consensionem, ab eo recessisse. Prius ergo asseruerunt hominem, qui baptismum vere suscepit, jam non posse peccare, eamque assertionem ipse quidem Pelagius in expositionibus Paulinis, Cœlestius in libro Capitalium tradidit; dixerunt postea, quod et Julianus (In libello suæ fidei), hominem post baptismum posse non peccare, quo dicto impeccantium Joviniani doriores per se nimiumque admirabilem mollebant, credibiliorerque fecerunt.

Priorum sententiam legerat Hieronymus in operibus Pelagii Cœlestique sibi notis, atque ita merito Pelagium Joviniano addidit; posteriorem viderant accusaturus Hieronymus in libellis fidei ab hæretico

A utroque editis, unde eliminandi occasionem sumperunt.

Ea vero distinctio non est a me excogitata studio defendendi Ecclesiæ doctoris, quamquam esset justa excogitandi causa; sed pars utraque ab hæreticis ipsis traditur non obscuris verbis; et posterior quidem aperte in omnibus fidei libellis. *Liberum, inquit, sic confitemur arbitrium, ut dicamus, nos semper indigere Dei auxilio. et tam illos errare qui cum Manichæo dicunt hominem peccatum vitare non posse, quam illos qui cum Joviniano asserunt hominem non posse peccare; uterque enim tollit arbitrii libertatem. Nos vero dicimus hominem semper peccare, et non peccare posse, ut semper nos liberi confiteamur esse arbitrii.* Prior vero a Pelagio ad hæc verba Pauli: *Qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo (Rom. vi, 2)?* Cum enim de baptismo sermo fiat a Paulo, et vox interrogantis ἀδύνατον quædam significet, brevi scholio Pelagius addidit, *vult tam firmum esse baptismatum, tanquam perfectum; quæ pura Joviniani et sententia, et ratio, et loquendi forma.* Deinde Cœlestius cap. 6 libri mox appellati asseruit *filios Dei non posse vocari, nisi omnino absque peccato fuerint effecti.* Quo in libro apertum est, dictos esse *filios Dei* pro baptizatis, siquidem baptismus sit sacramentum adoptionis; dictum quoque, *sine peccato* pro perfectis: statim enim objectione facta, in concilio Diospolitano insertur, *unde secundum ipsam dictum est, neque Apostolum Paulum esse filium Dei, qui dicit: Non quod jam acceperim, aut quod jam perfectus sim (Philip. iii, 12).* Fuit igitur eadem Cœlestii quæ Pelagii, eadem amoborum quæ Joviniani sententia.

Seq̄ quo primum tempore, inquit, Pelagius reperitur mutasse sententiam? Tunc opinor cum in Diospolitana synodo objectum est quod diceret, *hominem posse esse sine peccato, et Dei mandata observare, si velit;* respondit enim in hæc verba (*Lib. de Gest. Palest. cap. 6*): *Posse quidem hominem esse sine peccato, et Dei mandata custodire, si velit, diximus; hanc enim possibilitatem Deus illi dedit; non autem diximus quod invenitur aliquis ab infantia usque ad senectam, qui nunquam peccaverit; sed quoniam a peccatis conversus, proprio labore et Dei gratia possit esse sine peccato, nec per hoc tamen in posterum inconvertibilis.*

Vides, lector, consentientem rursus Pelagium cum Joviniano suas virgines a sancto proposito ad vitam impuram hortante, spe veniæ per pœnitentiam consequendæ et redeundi ad integritatem mentis. Vides pariter consensionem quidem fuisse Jovinianum inter et Pelagium de ἀναμάρτησία, qua parte nocet moribus, licentiamque facit viris familiaris versandi cum gregibus mulierum; non fuisse tamen de cæteris dogmatibus, sive quæ ad traducem peccati, sive quæ ad consequentia alia pertinerent; atque ita intelligis Hieronymum Mercatoris de primis auctoribus hæresis Pelagianæ non pugnasse.

#### CAPUT VII.

D Inquiritur in versus quosdam Prospero tributos de societate hæresis Pelagianæ cum Nestoriana.

Pervulgatum est illud hæresis Nestorianæ et Pelagianæ epitaphium, quod communi utriusque tumulo inscriptum fertur a Prospero; et in quo simile quiddam ænigmati legitur, alteram hæresim alterius fuisse matrem simul et filiam. Dicitur enim Nestoriana Pelagianæ ortum dedisse, et quem dederat ortum, ab ea vicissim recepisse: nam cum Nestoriana Dominum Jesum docuisset, ut quidem videtur poetæ, naturæ meritis dignitatem, qua Christus esset, consecutum fuisse: Pelagiana multo post tempore, velut hinc enascens, asserere ausa est, singulos homines iisdem naturæ meritis gratiam, qua fiant filii Dei, accipere. Quæ cum assertio invalueret, Nestoriana hæresis penè annis confecta, atque emortua, cœpit inde reviviscere, atque ita error, qui a capite Christo in membra, id est, in lo-

mines, defluerat, a membris postmodum ad caput quasi relictus: quod canit epitaphii scriptor; sed audiendus ipse est.

Nestoriana lues successi Pelagianæ,  
 Quæ tamen est utero progenerata meo.  
 Infelix miseræ genitrix et filia nata,  
 Prodivi ex ipso germine quod peperit.  
 Nam fundare arceem meritis prior orsa superbis,  
 De capite ad corpus ducere opus volui.  
 Sed mea cum proles in summa armaturæ ab iustis,  
 Congrua bellandi tempora non habuit.  
 At consanguinæ post tristia vulnera fraudis,  
 Aspera conserui prelia sine pari.  
 Me tamen una dedit victam sententia letho,  
 Illa volens iterum surgere, bis cecidit.  
 Mecum oritur, necum moritur, necumque sepulcrum  
 Intrat, et inferus carceris ima subit.  
 Quo nos præcipites insana superbia misit  
 Exutas donis, et tunicas meritis.  
 Nam Christum pietate operum et mercede, volentes  
 Esse Deum, in capitis ledere non stetimus:  
 Sperantesque animi de libertate coronam,  
 Perdidimus, quam dat gratia, iustitiam.  
 Quisque igitur geminæ miseraris busta ruinæ,  
 Ne nostro exitio consociare cave.  
 Nam si quæ Domini data munera sero feretamur,  
 Hæc homini credis debita, noster eris.

Ingeniose quidem hæc et acute dicta fateor, sed vere, an secus, opus est diligentius inquirere: tum quia ratio dissertationis susceptæ id exigit, tum propter popularem opinionem, in qua Cassianus (*Libris septem de Incarn. Verbi*) poetæ consentiens, aliique Occidentis Patres, quibus Nestoriana hæresis minus initio perspecta fuit, concesserunt.

Erit autem diligentis huiusce operæ non leve pretium, siquidem vera utriusque hæresis cognatio, non admodum vulgo nota, inter inquirendum, opinor, patet.

Auctor igitur epitaphii de Nestoriana hæresi sex omnino docet: ipsam scilicet Pelagianæ originem dedisse, ab ipsa vicissim originem recepisse, voluisse hominem pietate et mercedo operum factum esse Deum, pugnasse post vulnera consanguinæ fraudis, unica sententia preceptam esse, et simul cum Pelagianis insepultam, atque detrusam ad inferos.

Hæc omnia contendo, ut a poeta eleganter, ut ab historico vel confuse, vel falso dicta; quod ut manifestum fiat, tria sunt paulo attentius observa da.

Primum, quæstionem de divinitate Christi in Oriente natam esse, propositamque ea fere constanti formula, qua quæreretur quo nomine Maria mater Jesu deberet dici, an ἀνθρωποτόκος tantum, an Λογότηκος, an Χριστοτόκος, an Θεοτόκος; non quod de vocula hæc esset, sed quod præcipua Christianæ fidei controversia propriis, ut sit, verbis conceperetur.

Secundum, hæresim, quæ negat Deum ex Maria natum, variam habuisse variis temporibus formam. Primam ipsi, quantum huic pertinet, induit Paulus Samosatenus Antiochiæ episcopus: secundam, Photinus, qui Sirmiensi Ecclesiæ præfuit: tertiam, Leporius monachus: quartam, Nestorius Constantino-  
 polis præsul; atque hinc hæresis, ut diversas formas, sic et nomina a diversis auctoribus diversa accepit: dicta siquidem est Pauliana, Photiniana, Leporiana, et Nestoriana.

Paulus tertio sæculo eo vesaniæ prorupit, ut, quia quem Maria peperit purum hominem assereret, Mariam diceret, proprie nominari non posse, nisi ἀνθρωποτόκος. Addidit vero Mariæ filium suis operibus promeruisse conjunctionem quandam specialem cum Deo propter quam filius Dei utcumque vocaretur; sed conjunctionem intelligebat solus habitudinis, eamque cum Deo ipso toto, si licet ita loqui: neque enim, ut erat Judæicæ perfidiæ addictus, trinitatem personarum divinarum catholice favebatur, sed voce tenuis, quare Mariam neque Λογότηκος, neque Θεοτόκος, neque Χριστοτόκος, nisi abusive, vocari volebat.

Docuit Photinus quarto sæculo, natum quidem ex Maria esse Christum, id est, hominem conjunctum Verbo Dei: ideoque Mariam non esse tantum ἀνθρωποτόκος, sed etiam Χριστοτόκος; nolebat ille vero conjunctionem esse pure moralem, sed negasse fertur Verbum esse Deum reipsa, verum prolaticium quiddam, quod subinde et a Deo profleisceretur ad opus demandatum, et ad Deum rediret post impletum opus. Ille Mariam negabat esse vere Θεοτόκος, sed tantum Λογότηκος.

Leporius, initio quinti sæculi, cum Paulo sensit eum quem Maria genuit esse purum hominem, enimque suis operibus promeritum ut conjungeretur, et quidem substantialiter, Verbo ejusdem cum Deo substantiæ; unionem tamen nolebat fuisse perpetuam, quippe cum in cruce sublata sit, licet resumpta post resurrectionem; quare asseruit Virginiæ proprie dici debere tantum ἀνθρωποτόκος, non item aut Χριστοτόκος, aut Λογότηκος, aut Θεοτόκος.

Nestorius ann. 428 prædicare coepit Mariam peperisse Christum, atque ita dici debere, non ἀνθρωποτόκος tantum, sed etiam Χριστοτόκος; Christum tamen purum hominem esse, qui non meritis, sed gratia jam inde a matris utero sit assumptus a Verbo Deo, id est, a secunda Trinitatis persona, sed assumptionem non fuisse καθ' ἑστέραν, qua homo Deus fieret, sed vere γενετή, qua homo esset Dei, vel instrumentum, vel indumentum, vel templum, vel simulacrum: quamobrem Virginem Θεοτόκος nominari posse favebatur; non tamen proprie, sed eo tantum modo quo Elizabeth appellari posset Πνευματοτόκος, quia Joannem peperit, in quo esset Spiritus sanctus.

Tertium, hæresim quæ a Pelagio nomen accepit, variam quoque a variis auctoribus, de gratia Dei in negotio salutis male sentientibus, formam accepisse: aliam scilicet a Leporio, qui Christum voluit, hominesque cæteros meritis naturæ promeritos id omne diviniæ gratiæ, quo donati sunt; aliam a Pelagio, qui homines quidem promereri dixit. Istud quodcumque habent gratiæ, Christum vero gratiam quæ Dei filius factus est, beneficio recepisse, aliam a quibusdam Pelagianis, qui assererent, neque Christum ullis suis meritis, quæ donati sunt, sed homines suis tantum conatibus, suaque ad Deum fide, divinam benevolentiam provocare, ad impetendam gratiam, qua instrueti possint opera pietatis prestare.

His autem animadversis, sciendum a defensoribus epitaphii, quid nomine luis Nestorianæ intellectum putent a poeta, an totam hæresim suis quoque veluti partibus constantem; an unam potius, eamque proprii nominis Nestorianam. Si totam, quomodo una sententia dicitur victam dedisse letho, cum Pauliana hæresis Antiochenis conciliis duobus, Photiniana in Sirmiensi, Leporiana in Africano, Nestoriana in Romano, Alexandrino et Ephesino damnata sit? Si Nestorianam proprie dictam significatam velint, quomodo Christus, operum pietate ac mercede, factus Deus dicitur, cum Nestorius, et reipsa Deum esse negaverit, et in utero Virginis, qualemcumque admisit, unionem naturarum factam dixerit?

Petendum pariter quomodo velint a suo poeta Pelagianam hæresim spectatam: an totam, an in parte. Si totam, qua veritate cecinit hæresim hanc, cum vellet iterum surgere, bis cecidisse? Nam et in Pelagio, Cælestique non semel, sive Diospoli, sive Romæ, sive Carthagine, sive Ephesi, et in Leporio in Africa anathemate percussa est. Si in parte tantum, qua ratione asseruit voluisse Pelagianum ut Christus meritis evaserit in Deum? Cum Julianus in libello Fidei, in quo libellis aliorum duorum consonat, factam in utero Virginis conjunctionem naturarum confessus sit iisdem verbis quibus Leporius, approbante concilio Africano, et Augustino subscribeate, ad fidem catholicam pristino suo errori contrariam exponendam, usus est. *Nascitur ergo nobis*, inquit Leporius, *proprie de Spiritu sancto et Mariæ*

*semper Virgine Deus homo Jesus Christus Filius Dei* etc. Julianus: *Nascitur ergo nobis ex Spiritu sancto et Maria semper Virgine, qui secundum divinitatem nunquam defuit Patri: ex duobus igitur substantiis plenissimis, atque perfectis Dei et hominis Jesum Christum Filium Dei accepimus.*

Quod si nomine Pelagianæ hæresis ipse quoque Massiliensium error comprehensus dicatur, quam multa oportet in historiam peccari? Nam et Cassianus Massiliensium princeps acerrime invehitur (*In libris de Incarn.*) in nanc Christi ex meritis, quasi mercenariam deitatem, et Massiliensium dogma prescriptum non est cum Nestoriano, in Ephesina synodo sed centum fere post annis in Arauciana u.

Quid plura persequar? Poetæ precul dubio Leporiana hæresis pro Nestoriana illusit, cum tamen multum discriminis inter utramque intercedat; sed danda poetæ eo facilius venia, quod ipse quoque Cassianus, et in eodem peccaverit, et suam in sententiam traxerit amicum Leonem Magnum, aliosque postmodum plures, tantam utriusque auctoritatem sentiens.

Opinatus est scilicet Cassianus, Nestorium paria in omnibus cum Samosateno meritorie dignitatis acutere sentire, quicum in capitali dogmate, quod Christus sit re ipsa purus homo, consentiebat: sed opinione sua falsus est, propterea quod in Oriente vixerat ante Nestorii patefactam hæresim, et in Occidente scribebat Massiliæ, ubi Samosateni dogma, propter Leporium monachum, in aperto erat. Erat autem in obscuro adhuc Nestorianus in Galliis, atque etiam in Italia: nam fama vulgante rescitum erat, a Nestorio Samosateni hæresim renovari, nec tamen sermones, epistolæque Nestorii a Leone tunc diacono, Cœlestini jussu ad Cassianum missa super ea re hæretici mentem latere volentis aperiebant: id vero facile quisquis intelliget, si modo scriptas a Nestorio ad Cœlestinum litteras, cum nostris ad ipsas notis, legerit.

Quid ergo, inquires, nullane fuit Pelagianam inter et Nestorianam hæresim societas? Fuit sane, eaque longe major quam vulgo creditur: Nestorius enim bene sensit non videtur, neque de peccato ipso originali, prout mente discernitur a debito moriendi, propter Adami peccatum contractum; neque de gratia Christi, quam a lege et doctrina non distinguit; neque de Incarnationis fine, quem voluit esse solum recte vivendi exemplum cæteris hominibus a Christo præstandum: quæ tria sunt præcipua Pelagianarum questionum capita.

Julianus vero, partim in professione fidei, partim in opere postremo contra Augustinum, non obscure prodit, ut ipse quidem putavit Augustinus, se suosque magistros Pelagium et Cœlestium de incarnatione Verbi, Theodoro Mopsuesteno, Rufinoque Syro assentiri (*Vide notas ad professionem fidei, et dissertationem de hæresi Nestoriana, infra ad II part. op. M. Mercatoris lib. IV.*)

Quantumcumque ergo latere conati sint Pelagiani, verbisque in speciem catholicis dissimulaverint mentem hæreticam, idoneis tamen indicibus produntur, ut non immerito Hieronymus Pelagium dixerit Antichristum, quo nomine Patres Nestorium vocare solent, aliosque Christomachos. Nihil ergo mirum, si Nestorio tam pertinaciter Pelagii sequaces adhaerent, ut Ephesina synodus eosdem canones adversus Nestorianos ac Cœlestianos condiderit, et utrumque nomen, ejusdem invidiæ, ejusdemque impietatis, ea tempestate existeret.

Mirabitur forte quispiam, quod de Pelagianis asserimus, cum ipsos Hieronymus, Augustinus, Orosius,

Mercator, Patresque in concilia tot tantaque coacti, neque hac invidia oneraverint, neque impetatis hujusmodi accensurint: qua enim ratione potuit tantam, tamque acrium fidei defensorum diligentiam, intelligentiamque id lugere, quod aliorum oculi deprehenderint? Hæc sane gravis est objectio, sed quæ possit inde dilui, unde vin accipere videtur.

Nondum profecto fuerant exortæ Nestorianæ turbæ, cum Pelagii hæresis in publicum erupit: nondum Theodori fama laborare cœperat, neque impietas cœpens sese, catholicis aut certe ambiguis verbis, deprehensa fuerat, cum ubique prostrata Ecclesiæ fulminibus Pelagianismus videbatur emortuus. Ea omnes ætate Samosatenum, Photinumque execrabantur, tanquam gemine blasphemie reos, violata scilicet Trinitatis ac Incarnationis: infandum quidquid illi effutierant, Theodorus partim emollicerat, manifesta *ὁμοουσιᾶ* confessione, partim dissimulaverat obtentu meliorum de Christo vocum: quare apparebat sana in speciem fides Pelagianorum de Incarnatione, dum pestem tegerent in recessu, cumque Theodoro, immo cum catholicis loquentes, crederentur eadem animo, quæ verbis sentire. Erat autem eo propensior in hanc partem credulitas, quo manifestius se probebant alii errores, qui sua specie detinerent animos, studioque fidei veræ succensus in sui odium converterent.

Quamquam Augustinus, ut erat hominum perspicacissimus in pervidendis errorum latebris, Julianum propter imprudens quasdam voces suspectum habuit dogmatis de mercenaria Christi divinitate.

Ex eo sane, quod erat positum a Pelagianis principium, gratiam non nisi ex meritis dari, ne sit apud Deum iniquitas, atque acceptio personarum, necessaria consecutione connectebatur error de promerita humanis meritis a Christo divinitate: quare illo dato, quod erat quoddam totius hæresis fundamentum, negari non poterat istud ab homine, qui suam vellet constare sibi, atque consentire sententiam. Verum aliud est laborare vitio *ἀναξιοδουσίας*, aliud consequens per seipsum tueri: id enim nisi ita se haberet, nemo hæreticus ratione unquam convinci possit: unde enim possit, quam ex eo quod verum fatetur? Pelagianos fateor peccasse in dialecticæ leges, peccassum nego contra fidem hanc Incarnationis; Cassianum reor, præjudicio magis quam certo testimonio, Pelagianos accusasse.

Inimmo Pelagius eo in libro (*Lib. de Natura*), quo maxime gratiam impugnavit, videri potest beatam Virginem Deiparam credidisse: cum enim sanctas feminas recenseret, pro coronide adjunxit, *ipsam etiam Domini ac Salvatoris nostri matrem, quam sine peccato confiteri necesse est pietati*. Si enim Maria Virgo Domini ac Salvatoris mater vere dicitur, is profecto quem genuit, neque suis meritis obtinuit dominatum in cæteros homines, neque operum mercede accepit, unde posset populum suum salvare a peccatis eorum, alioqui infirma esset Ecclesiæ conclusio colligentis ex symbolo, ubi Filius Dei dicitur, *natus ex Maria Virgine*, Mariam proprie esse e Deiparam.

In summa, nec Cassianus Nestorii aut Pelagianorum doctrinam assecutus est: nec scriptor epitaphii pro veritate cecinit: nec ambæ hæreses in eo cognatæ sunt, quod utraque Deiparæ nomen Virgini Mariæ abjudicaret: nec Massilienses, quorum dux Cassianus, rati sunt Christum mercede operum factum esse Deum: nec Augustinus gratuitam prædestinationem aliunde probavit, quam ex confesso apud ipsos exemplo Christi: nec popularis opinio, de confederatis contra *ἑτερότατον* hæresibus duabus, idonea auctoritate nititur.

MARI  
**MERCATORIS**  
 OPERUM QUÆ EXSTANT  
 PARS POSTERIOR,

CONTINENS

EA QUÆ AD HÆRESIM NESTORIANAM SPECTANT.

PRÆFATIO HISTORICA.

Posterior pars operum Marii Mercatoris cum Nestorianam causam contineat, qua nulla fere est in ecclesiasticis monumentis celebrior; eumque exhibeat omnia fere istius causæ instrumenta, quæ in hunc usque diem vel obscura fuerunt vel penitus ignota: non erit, opinor, ingrata studiosis rerum ecclesiasticarum, immo placitura credi potest, propter novitatem, lucisque diu expetitæ affulgentiam. Non videtur tamen posse legi tanta cum animi voluptate, tantaque utilitate, quantam afferre valet, nisi prius perspecta sit historia annorum octo, qui a Nestorii ordinatione ad ipsius deportationem in Oasim effluxerunt.

Atque hæc me ratio adduxit, ut putarem hujuscemodi historiam præmittendam; nec tamen accipiendam ex aliis scriptoribus, quam qui vel negotium hæc gesserint, ut Cœlestinus, Cyrillus, Nestorius, Cassianus, Theodoretus, et Patres Ephesini; vel suis oculis spectare potuerint, quæ gerebantur, ut Socrates et Sozomenus; vel paulo post exstiterint, ut Gennadius, auctor Prædestinati, Evagrius, alique, sive qui catholicas partes secuti sunt, sive qui contrarias: eo enim majorem quæ dicentur obtinebunt fidem, quo minus aut dubitis conjecturis, aut levibus ratiociniis probabuntur; immo quo certioribus ejusmodi auctorum testimoniis verbi-que etiam referentur.

Scio rei Nestorianæ synopsis præfixam esse concilio Ephesino. Scio et ejusdem rei a Patre Petavio conscriptam historiam; nec ignoro nuper a Christiano Lupo dissertationem editam, immo et additam dissertationi appendicem de sacrosancta synodo Ephesina. Sed neque me synopsis quam dixi, neque Petavii historia, licet accuratissima, neque alterius viri docti labor a proposito deterruit: periade quasi me superflua opera exercerem, idque agerem quod jam ab eruditissimis hominibus occupatum esset.

Nam præterquam quod necesse fuit rationem reddere ordinis quo Mercatoris Opera disposuimus, lectoribusque ostendere quo singula tempore, quaque occasione nata sint, synopsis certe concilio Ephesino præposita brevior est quam par sit; Petavii historia ad id quod intendimus parum conducit; et Christianus Lupus, cum immensa eruditionis copia, quam in scholia canonum ad octo concilii editorum congressit, vix non obrueretur, non valuit ad subtiliora quædam attendere, quæ a nobis, dum pauciora præsequimur, et in uno concilio Ephesino hæremus, curiosius animadversa sunt: ea tamen non parvo operæ pretio referuntur, si quidem subtilitatis non parum, multum momenti ad historiam habent. Nam populares opiniones non paucas auctoritate gravissima convellunt, et Mario Mercatori quantum gens eruditorum debeat, manifeste ostendunt.

ANNO CCCCXIV.

Sisinnius, Attici successor, cum tenuisset urbis regniæ sedem episcopalem non totos annos duos, fato functus est vii kal. Januar. Hierio et Ardaburio coss.; fuit annus ille Christi 427, Cœlestini papæ 5, Theodosii junioris 20, Valentiniiani tertii 5 (*Socrates lib. iv, cap. 26*). Post Sisinnii obitum Constantinopolitanus cœrus, inter agendum de successore ita divisus est in partes, ut aliis Proclo, quem Cyzycenæ Ecclesiæ Sisinnius præfecerat, aliis Philippo presbytero pertinaciter faventibus, vix ulla concordie spes affulgeret: quare visum fuit Theodosio imperatori, ad componendum dissidium, ex Antiochena Ecclesia Nestorium accersere, qui sin minus utrique parti foret acceptus, neutri certe foret ingratus.

Ad id vero imperatoris animum, præter studium pacis, tres causæ induxerunt. Nam et in urbe regia Chrysostomi memoria sancta erat, qui Antiochia evocatus ad sedem Constantinopolitanam, omnes impleverat numeros absoluti pontificis: et ea tempestate Antiochena Ecclesia abundabat presbyteris, non sanctitatis me-

de, sed etiam doctrinæ eloquentiæque opinione celebribus; et Nestorius tot inter insignes viros, aut merito præcipuebat, aut certe majorem aliis famam collegerat.

Erat ille Germaniæ oriundus oppidulo Syriæ, quamquam Marcellianus Antiochiæ natum prodidit. Addit Cassianus in eadem urbe institutum, baptizatumque adhuc infantem: scribit Evagrius monasticam vitam professum in Laura sancti Euprepii prope Antiochiam; cumque diu se exercisset, Joanne et Theodoro sociis, factum ex monacho presbyterum a Theodoro episcopo. Ipsam alii tradunt, ubi primum factus est presbyter, præpositum fuisse catechesi, fidemque in Ecclesia non tantum competentibus exposuisse, sed etiam adversus hæreticos defendisse: quæ duo erant presbyteri catechistæ officia.

Habuit animum a natura superbum, et honoris avidum, mentem opiniosam, et ingenium tractabile in quaslibet simulandi artes. Fovit hæc vitiorum semina solitudo, homini per se vanissimo faciens sui ipsius pretium et amorem. Hæc eadem mirum in modum auxit Theodori Mopsuesteni disciplina, quo magistro didicit, primum male sentire de incarnatione Verbi, tum orthodoxos despiciere quasi rudes, et tandem hæresina populis incautis facunde insinuare pro tempore et loco: nativam enim facundiam, dicendique extemporalem facilitatem convertit in nefarios usus.

Ejusmodi indole disciplinaque informatus, affectavit in primis sanctitatis speciem, cui fidem etiam apud non improdentissimos faciebat infrequentia publici recessus, inter libros, pulla vestis, pallor vultus, inedixæ continentiaque index, cogitabunda frontis gravitas, et modesta quædam tristitia, aliique fuci, quibus nequitia solet mentiri virtutem.

Illis porro hunc in modum oculis mentibusque hominum, alias adhibuit artes, et pene præstigias, quibus voluntates omnium ordinum sibi conciliaret. Et primum quidem, etiam cum Antiochiæ versaretur, præbuit se Chrysostomi non admiratorem tantum, sed etiam imitorem, quoad genus illud dicendi Asiaticum, quo nullum populo gratius est. Postea ut optimi ejusque studiosique fidei benevolentiam promeretur, adversus hæreticos, qui maxime tunc erant in visi, Apollinaristas, Arianos, Origenistas, aliosque odium capitalia exercuit. Denique, postquam venit Constantinopolim, in magnatum existimationem, ipsiusque imperatoris et reginarum virginum gratiam, conciliatrice fama, obrepere ausus est. Neque audentem spes fefellit, magno rei christianæ malo: nam cuncta moliebatur eo tantum consilio, ut hæresim mente conceptam tum deum proderet, cum eam posset auctoritate sustentare.

Molitionibus hominis tam fraudulentem improbi favebat conditio temporum, aulæ status, et imperatoris Theodosii indoles: erat enim optimo principi mitis animus, pacisque et religionis amans, sed facilis capi pietatis specie, et occupantium præjudiciis. Diu vixerat sub Pulcheriæ sororis, sanctæ quidem virginis, sed imperiosæ regimine, qua velut ex servitute, ut se aliquando in libertatem assereret, res per se gerere videri volebat; serviebat tamen aulicorum consiliis, quibus summa erat audendi quilibet sub nomine principis licentia.